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ÚVOD

Dekubity jsou stále aktuální problematikou pro sestry i lékaře většiny zdravotnických oborů.

Nemusí se však vyskytovat u pacientů pouze v přímé souvislosti při imobilitě ve smyslu

dlouhodobém ležení pacienta na lůžku, ale mohou být například způsobeny i otlakem předmětů,

zdravotních pomůcek, kanyl a sond. Mohou být způsobeny zdánlivě skrytě např. působením tlaku

zubní protézy na sliznice v dutině ústní. Stručněji řečeno, dekubity mohou ohrozit téměř každého

pacienta vystaveného působení rizikových faktorů. Pro zlepšení kvality života pacienta a prevenci se

vyvíjejí nové technologie, které mají za cíl problematiku vzniku dekubitů řešit. Ovšem financování

takových projektů je velmi ekonomicky náročné.

Dekubity představují problém, se kterým se potýkají zdravotníci nejen čeští, ale z celého

světa. Za zmínku jistě stojí i Evropský poradní panel pro otázky dekubitů (European Pressure Ulcers

Advisory Panel - EPUAP), který se zaměřuje na prevenci a léčbu dekubitů v zemích Evropy,

organizuje osvětovou kampaň STOP DEKUBITŮM. Tato kampaň si klade za cíl, informovat

zdravotníky v moderních přístupech k prevenci a léčbě dekubitů a zároveň zvýšit povědomí laické

veřejnosti o tomto problému. 20. listopad byl pro rok 2014 vyhlášen dnem dekubitů (MZCR, 2014).

Mezi zúčastněné nemocnice České republiky se k tomuto počinu opakovaně připojila i Nemocnice

Na Homolce, v níž pracuji na kardiochirurgickém oddělení jednotky pooperační a resuscitační péče.

V mém oboru je využíváno taktéž nových technologií a moderních postupů, které navazují na složité

výkony u pacientů. Pokud by tomu tak nebylo, mnoho pacientů by nemohlo operaci srdce ze

zdravotně kontraindikujících důvodů, vůbec podstoupit. Léčení a ošetřování pacientů na takovémto

oddělení je poskytováno specializovanou a komplexní formou právě proto, že zdravotní stav pacientů

je ve vysokém riziku náchylnosti ke komplikacím. Mezi které patří i vznik dekubitů.

„Vizitkou dobré práce sestry u ležících či částečně nesoběstačných pacientů je mimo jiné i to,

zda dokázala zabránit vzniku dekubitu“ (FINKOVÁ, 2011).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

1.1 Zmínka z historie léčby dekubitů v Evropě

Už od dob Egypta jsou popisovány první zmínky o proleženinách. V té době byly dekubity

označovány jako nemoc, která může znamenat smrt člověka. Tamní lékaři a léčitelé tak dekubity

vnímali a podle toho tak léčba také vypadala. Byli přesvědčeni, že vznikají jen tak z ničeho nic a že

jejich vzniku nelze předejít a zabránit. Pozorovali jejich vývoj a své zkušenosti pak sepisovali na

papyrus (PLEVOVÁ, a další, 2008 str. 12). V dnešní době už je známa příčina, a že na vzniku závisí

mnoho faktorů (POSPÍŠILOVÁ, 2005 stránky 281 - 287).

První učebnice o ošetřovatelství Kniha o ošetřování nemocných, kterou vydala Florence

Nightingalová, patří k prvním sepsaným ošetřovatelským metodám týkajících se dekubitů. Kniha

v České republice vyšla roku 1847 a můžeme se v ní dočíst o prvotních poznatcích o dekubitech a

jejich preventivních opatřeních. Florence Nightingalová píše: „… nutno připomenout, že v

případech, kde jest se obávat, aby nemocný se neproležel, nesmíme jej nikdy nechat ležet na peřině

nebo na jiné příliš měkké podložce, neboť vlhkost a teplo v nich se zadržující působí někdy jako vlhký

obkladek. V takových případech slouží nám velmi dobře měkká jelení kůže, kterou prostíráme přímo

na žíňovky pod prostěradlo“ (STAŇKOVÁ, 2003 stránky 58-60) .

Během let se proleženinami zabývalo více autorů, díky kterým se sice mohly šířit informace

o této prevenci a léčbě, ale nebylo stále dostatek publikací k dispozici pro všechny zdravotníky. Proto

se léčba dekubitů ještě stále řídila pouze zkušenostmi sester a lékařů. Léčba byla navíc komplikována

neznalostí vhodných obvazů a převažoval názor lékařů, že nejvhodnější je aplikovat na ránu suchý

obvaz pro jeho savé vlastnosti. Bohužel si lékaři ještě neuvědomovali, že časté vysoušení defektu

nepovede ke zdárnému hojení rány. Mezi hlavní body prevence začalo patřit polohování pacientů a

důrazně se upřednostňovala údržba čistého a ustlaného lůžka, dále také hygiena a zvýšená péče o

pokožku. Antidekubitních pomůcek bylo v té době poskromnu, a tak si sestry musely poradit a

vytvářely pomůcky vlastní z různých materiálů, kterými pak podkládaly jednotlivé části těla pacienta

(STAŇKOVÁ, 2003 stránky 58-59). Pokrokové postupy pro ošetřování defektů a ran se začínalo

objevovat až od roku 1960. Významným pokrokem se stal objev vlhkého léčení ran. V 90. letech

20. století se vlhké hojení začalo prosazovat i v České republice. Propagovali se nové moderní

hydratující materiály, které podporují vlhké prostředí v ráně, udržují ideální teplotu a pH pro rychlejší

tvorbu granulační tkáně a epitelizace (KOUTNÁ, 2006 stránky 36-40).

Vývoj šel kupředu i ve výrobě polohovatelných lůžek a antidekubitních pomůcek i produktů

jako jsou např. antidekubitní matrace, antidekubitní molitany, kolečka pod paty, klíny a různé tvary
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kuličkových polštářů, které mají výhodu snadné údržby, jsou omyvatelné a tím se prodlužuje jejich

životnost (MIKULA, a další, 2008 stránky 27-28).

V 90. letech minulého století se začala zvedat vlna zájmu sester o rozsáhlejší vzdělání

v souvislosti se zdokonalováním a ucelováním ošetřovatelské péče, tedy i péče o dekubity. Současně

s častější aplikací metod pro vlhké ošetřování ran, se začaly objevovat i sestry, specializující se na

zmíněnou problematiku (MEDICAL TRIBUNE, 2008). Všeobecným sestrám byl umožněn odborný

růst v této oblasti. Mohly začít pracovat za určitých podmínek samostatně. Rozmohlo se mnoho

školících seminářů a mnoho sester se proškolilo. Díky zákonu č. 96/2004 Sb., o získání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a vyhlášky č. 424/2004 Sb., o náplních činnosti, se

zvýšily kompetence všeobecných sester o ošetřování chronických ran. V roce 2011 byla vyhláška č.

424/2004 Sb. nahrazena novou vyhláškou č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a

jiných odborných pracovníků (MZCR, 2011).

1.2 Problematika dekubitů v současnosti

V úvodu této práce jsem nastínila existenci celosvětového dne Stop dekubitům. Tomuto

počinu předcházelo stanovení deklarace na základě konsenzu odborníků v říjnu 2011 ve městě Rio

de Janeiro. Jejím cílem je zlepšit informovanost o problematice dekubitů a upozornit na jejich

celospolečenské dopady. Tato aktivita letos iniciovala také Evropský poradní výbor pro dekubity

(PUAP) k tomu, aby na 20. listopadu 2014 vyhlásil celosvětový den Stop dekubitům, jak jsem již

zmiňovala, viz výše (HOJENÍ RAN, 2012).

Základní myšlenkou, kterou deklarace obsahuje je předcházení vzniku dekubitů, ta patří do

obecných lidských práv. Velmi nepříjemným zjištěním bylo, že proleženiny jsou celosvětovým

problémem a negativně ovlivňují kvalitu života milionů lidí. Mohou vést k trvalé invaliditě a

v nejhorším případě ke smrti (HOJENÍ RAN, 2012).

Z pohledu ekonomiky, náklady na léčbu a péči o dekubity vysoce zatěžují zdravotní systém

států Evropy. EPUAP informovala, že v Evropě trpí proleženinami 20 % hospitalizovaných

nemocných a na jejichž ošetřování je odčerpáváno 4 % z finančních rozpočtů na zdravotní péči. Jen

pro představu např. v časopise Best Practice je uváděno, že ve Velké Británii vyšplhaly náklady za


[…]


5. Stupeň - rozsáhlé nekrózy s osteomyelitidou,

sekvestrace kostí nebo destrukce kloubů

PŘÍLOHA Č. 3

Seilerovo posuzování vzhledu proleženin

Zdroj: (Keprtová, 2006)

A- Čistá granulující rána bez nekróz.

B- Rána je špinavě povleklá se zbytky nekróz, bez infikovaného okolí.

C- Vzhled rány jako ve stádiu B, pronikání do okolí, nebo s projevy

celkové infekce.

PŘÍLOHA Č. 4

Klasifikace dekubitů dle Torrance

Zdroj: (TRACHTOVÁ, a další, 2013)

Stupeň 1a - Je stádiem blednoucí hyperémie. Tlakem prstu se na místě zčervenání vytvoří blednoucí

skvrna. Při tomto stupni je kůže celistvá.

Stupeň 1b - toto stádium je označováno jako tzv. neblednoucí hyperémie. Při tomto stupni může být

patrné i povrchové poškození kůže

Stupeň 2 - poškozuje i podkožní tkáň, vzniká vředový defekt kůže.

Stupeň 3 - tendence léze k dalšímu šíření a prohlubování. Není ještě zasažena fascie, ale tuková

vrstva už ano.

Stupeň 4 - tkáně se rozpadají, šíření vředu do šířky i hloubky. Průnik infekční nekrózy do spodní

fascie

PŘÍLOHA Č. 5

Vývoj dekubitů dle Válka

Zdroj: (Šváb, a další, 2008)

1. Stupeň: erytém -

tlakové léze bez

poškození kůže

Prvním příznakem je mírný otok, slabé zarudnutí kůže, jsou to zvratné

změny, postižení podkoží.

Změny tukové vrstvy- ve vazivo, podkoží se ztenčí a někdy zcela vymizí,

kůže naléhá přímo na kost.

Nekrotický tuk může odumírat, může se infikovat, šíření do okolí.

Mírný otlak až dramatická přeměna v nejtěžší typ poškození.

2. Stupeň: puchýř Otlak- léze s částečným poškozením kůže. Oblast - oteklá nebo zatvrdlá

(zmnožení vaziva), bledá kůže.

Možný vznik -puchýř, obnažené korium (škára).

Postižení podkoží i s částí cév pro kůži- možné postupné odumírání kůže.

Možný vznik spontánní epitelizace ale s ohledem na špatné prokrvení a

nekrózu Doba hojení- zdlouhavá.

Tento stupeň - nejbolestivější.

PŘÍLOHA Č. 6

Hodnotící stupnice dle Nortonové

Zdroj: (Trachtová, a další, 2010)

Body

Schopno
st

spoluprá
ce

Věk
Stav
Kůže

Každé
další

onemo
cnění

Celkový
stav

Stav
vědomí

Denní
aktivity

Pohybliv
ost

Inkontinenc
e

4 Úplná <10 Normální
DM,

Kachex
ie,

Hypert
ermie,

anémie,
ucpává

ní
tepen,

obezita,
karcino

m

Dobrý Dobrý Nezávyslý
Bez

omezení
Není

3 Malá <30 Alergie Zhoršen Apatický
Mírně
závislý

Částečně
omezená

Občasná

2 Částečná <60 Vlhká Špatný Zmatený
Velmi
závislý

Velmi
omezená

Převážně-
moči

1 Žádná >60 Suchá
Velmi
špatný

Bezvědo
mí

Zcela
závislý

Imobilní
Moči i
stolice

PŘÍLOHA Č. 7

Hodnotící škála dle Bradenové

Zdroj: (BRADEN, 2013)

Body Senzitivní
vnímání

Vlhkost
pokožky

Aktivita

Mobilita

Výživa

Tření a
střižná
síla

1 úplně
omezené

stále
vlhká

trvale na
lůžku

úplně
imobilní

velmi chudá

problém

2 velmi
omezené

často
vlhká

trvale na
vozíku

velmi
omezení

pravděpodobně
nepřiměřená

potenciální
problém

3 lehce
omezené

občas
vlhká

občasná
chůze

lehce
omezená

přiměřená

bez
problémů

4 neporušené zřídkakdy
vlhká

častá
chůze

bez
omezení

skvělá

PŘÍLOHA Č. 8

Waterlowova škála pro hodnocení rizika vzniku dekubitů.

Čím vyšší počet bodů, tím větší riziko vzniku dekubitů.
Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5822.pdf

Poměr výška /
váha

Typ kůže v
ohro- žené
oblasti

Pohlaví, věk Zvláštní rizika Kontinence

průměrný 0

zdravá 0 muž 1 podvýživa
tkání

8 úplná /
katetrizován

0

nadprůměrný

1 papírová 1 žena 2 srdeční
selhávání

5 občasná
inkontinence

1

obézní 2 suchá 1 14-49 1 periferní
vaskulární
porucha

5 katetrizován /
inkontinence
stolice

2

podprůměrný 3

edematózní 1 50-64 2 anemie 2 obojí
inkontinence

3

vlhká
(↑teplota)

1 65-74 3 kouření 1

nepřiměřeně
zbarvená

2 75-80 4

porušená

3 81 + 5

Pohyblivost Chuť k jídlu Neurologická
porucha

Operace/trauma Medikace

úplná 0 průměrná 0 DM 4
-
6

ortopedická,
pod úrovní
pasu

5 cytostatika,
steroidy,
protizánětlivé
léky

4

neklidný 1 chabá 1 RSM 4
-
6

páteř, na stole
déle než 2 hod

5

apatie 2 sonda 2 paraplegie

4
-
6

omezená
hybnost

3 nic per os

3

nehybný

4

v křesle

5

PŘÍLOHA Č. 9

Orientační klasifikace lokální terapie chronických ran

Zdroj: http://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2012/02/11.pdf