Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Dr. MARKÉTA BERGEROVÁ**
Autor práce: **JARINA KLÍMOVÁ, DiS.**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **VÝSKYT DEKUBITŮ U PACIENTŮ PO AORTOKORONÁRNÍM BYPASSU**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

AUTORKA TOUTO PRÁČÍ ZAMĚŘILA NA VÝSKYT DEKUBITŮ U PACIENTŮ PO AORTOKORONÁRNÍ BYPASSU. TÉMA PRÁČE JE AKTUÁLNÍ A CELKEM LOGICKY ZPRACOVANÉ.
TEORETICKÁ ČÁST PRÁČE DEFINUJE A KLASIFIKUJE DEKUBITY, ZAMĚŘUJE SE NA PREVENCI A LÉČBU. PRAKTICKÁ ČÁST PRÁČE JE ZPRACOVÁNA JAKO KVALITATIVNÍ VÝZKUM – KAZUISTIKY, KTERÉ JSOU ZAMĚŘENY NA PROBLEMATIKU DEKUBITŮ V NEMOCNICI NA HOMOLCE NA ODDELENI, KDE AUTORKA PRACUJE.
PRÁČE SPLŇUJE VŠECHNY POŽADAVKY. CELKOVOU ÚROVEŇ A KVALITU HODNOTÍM VÝBORNĚ A PRÁČI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: **12.6.2015**

Podpis: